Návrh optimálních cen u nových výrobků
v družstvu Důbrava

Jana Polčáková

Bakalářská práce
2013

PROHLÁŠENÍ AUTORA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Beru na vědomí, že:

 odevzdáním bakalářské práce souhlasím se zveřejněním své práce podle zákona

č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon

o vysokých školách), ve znění pozdějších právních předpisů, bez ohledu

na výsledek obhajoby
1
;

 bakalářská práce bude uložena v elektronické podobě v univerzitním informačním

systému;

 na mou bakalářskou práci se plně vztahuje zákon č. 121/2000 Sb. o právu

autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých

zákonů (autorský zákon) ve znění pozdějších právních předpisů, zejm.

§ 35 odst. 3
2
;

 podle § 60
3
odst. 1 autorského zákona má UTB ve Zlíně právo na uzavření licenční

smlouvy o užití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského zákona;

1 zákon č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších

právních předpisů, § 47b Zveřejňování závěrečných prací:

(1) Vysoká škola nevýdělečně zveřejňuje disertační, diplomové, bakalářské a rigorózní práce, u kterých proběhla obhajoba, včetně

posudků oponentů a výsledku obhajoby prostřednictvím databáze kvalifikačních prací, kterou spravuje. Způsob zveřejnění

stanoví vnitřní předpis vysoké školy.

(2) Disertační, diplomové, bakalářské a rigorózní práce odevzdané uchazečem k obhajobě musí být též nejméně pět pracovních dnů

před konáním obhajoby zveřejněny k nahlížení veřejnosti v místě určeném vnitřním předpisem vysoké školy nebo není-li tak

určeno, v místě pracoviště vysoké školy, kde se má konat obhajoba práce. Každý si může ze zveřejněné práce pořizovat na své

náklady výpisy, opisy nebo rozmnoženiny.

(3) Platí, že odevzdáním práce autor souhlasí se zveřejněním své práce podle tohoto zákona, bez ohledu na výsledek obhajoby.

2
zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon)

ve znění pozdějších právních předpisů, § 35 odst. 3:

(3) Do práva autorského také nezasahuje škola nebo školské či vzdělávací zařízení, užije-li nikoli za účelem přímého nebo

nepřímého hospodářského nebo obchodního prospěchu k výuce nebo k vlastní potřebě dílo vytvořené žákem nebo studentem ke

splnění školních nebo studijních povinností vyplývajících z jeho právního vztahu ke škole nebo školskému či vzdělávacího

zařízení (školní dílo).

3
zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon)

ve znění pozdějších právních předpisů, § 60 Školní dílo:

(1) Škola nebo školské či vzdělávací zařízení mají za obvyklých podmínek právo na uzavření licenční smlouvy o užití školního díla

(§ 35 odst. 3). Odpírá-li autor takového díla udělit svolení bez vážného důvodu, mohou se tyto osoby domáhat nahrazení

chybějícího projevu jeho vůle u soudu. Ustanovení § 35 odst. 3 zůstává nedotčeno.

 podle § 60
4
odst. 2 a 3 mohu užít své dílo – bakalářskou práci - nebo poskytnout

licenci k jejímu využití jen s předchozím písemným souhlasem Univerzity Tomáše

Bati ve Zlíně, která je oprávněna v takovém případě ode mne požadovat přiměřený

příspěvek na úhradu nákladů, které byly Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně

na vytvoření díla vynaloženy (až do jejich skutečné výše);

 pokud bylo k vypracování bakalářské práce využito softwaru poskytnutého

Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně nebo jinými subjekty pouze ke studijním

a výzkumným účelům (tj. k nekomerčnímu využití), nelze výsledky bakalářské

práce využít ke komerčním účelům.

Prohlašuji, že:

 jsem bakalářskou práci zpracoval/a samostatně a použité informační zdroje jsem

citoval/a;

 odevzdaná verze bakalářské práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG jsou

totožné.

Ve Zlíně

4
zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon)

ve znění pozdějších právních předpisů, § 60 Školní dílo:

(2) Není-li sjednáno jinak, může autor školního díla své dílo užít či poskytnout jinému licenci, není-li to v rozporu

s oprávněnými zájmy školy nebo školského či vzdělávacího zařízení.

(3) Škola nebo školské či vzdělávací zařízení jsou oprávněny požadovat, aby jim autor školního díla z výdělku jím dosaženého

v souvislosti s užitím díla či poskytnutím licence podle odstavce 2 přiměřeně přispěl na úhradu nákladů, které na vytvoření díla

vynaložily, a to podle okolností až do jejich skutečné výše; přitom se přihlédne k výši výdělku dosaženého školou nebo

školským či vzdělávacím zařízením z užití školního díla podle odstavce 1.

ABSTRAKT

Bakalářská práce je věnována problematice stanovení cen u nových výrobků. Nejprve

jsou prozkoumány náklady, které družstvo musí vynakládat. Poté je řešena problematika

stanovení cen u různých typů výrobků. Celkově jsou vypočítány ceny u čtyř výrobků, které

plánuje družstvo Důbrava v roce 2013 začít vyrábět. U každého výrobku je použit

kalkulační vzorec typový. Rozvrhová základna, která slouží pro výpočet výrobní a správní

režie, je tvořena u všech výrobků přímými mzdami. Hlavním cílem je určit cenu každého

výrobku tak, aby s ní mohl výrobek vstoupit na trh a zda má být výrobek puštěn do výroby.

Klíčová slova:

Náklady, kalkulace, kalkulační metody, kalkulační vzorce, rozvrhová základna, prodejní

cena.

ABSTRACT

This bachelor thesis is dealing with setting prices for new products. Costs that must be

expended by company are being reserched the earlist. The issue determining the market

value for different types of products is solved after that. There are calculated prices for four

products which the company has planned to produce in 2013. Calculation type formula is

used for each product. For all of products allocation base serving for calculating both

production and administrative expenses is made up by direct wages. The main aim is to

determine the market value for all the products and whether the company should start

producing them.

Keywords:

Costs, calculation, calculation type, calculation pattern, allocation base, sales price.
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ÚVOD

Každé studium na vysoké škole je ukončeno státní závěrečnou zkouškou, která je členěna

na tři části. První částí je prokázání dovedností z cizího jazyka, poté musí student prokázat

příslušné znalosti, které se během celého studia naučil. V nespolední řadě má povinnost

vypracovat bakalářskou práci. Každá práce je zaměřena na nějakou problematiku, kterou

student řeší v dané firmě. Hlavním úkolem a cílem je, aby student prokázal, že teoretické

znalosti dokáže převést na praktické.

Hlavním cílem každé firmy je dosažení zisku. Tedy aby byly výnosy větší než náklady.

Ale aby jakákoliv firma dosahovala zisk, musí mít správně stanovené prodejní ceny svých

výrobků, přehled o konkurenci, dobré postavení na trhu, správně vypracovaný

marketingový plán, atd. S prodejem výrobků souvisí náklady, které jsou potřebné pro jeho

výrobu. Zde musí firma hledat různá řešení, jak minimalizovat náklady přímého materiálu.

Například hledat takové dodavatele, kteří firmě dodávají materiál za co nejnižší ceny.

Jelikož čím jsou nižší náklady na výrobu výrobků, tím je nižší jeho výrobní cena. Firma si

poté může stanovit vyšší prodejní cenu a pak má větší zisk. Jak bylo zmíněno výše, toto

všechno je řešeno v celé bakalářské práci.

Tato práce je psána z poskytnutých informací, které byly získány na praxi, jež proběhla

v družstvu Důbrava ve Valašskách Kloboukách. Družstvo plánuje v roce 2013 vyrábět

čtyři nové druhy výrobků. Hlavním úkolem bakalářské práce je stanovit a doporučit cenu,

za kterou se mají prodávat nebo jestli se mají vůbec začít vyrábět.

Bakalářská práce je členěna na dvě části. První částí je teorie, která odkazuje na následnou

praktickou část. V teoretické části jsou celkem obsaženy čtyři hlavní body. Nejprve je


[…]


58,10 Kč bez DPH. I zde je počítán zisk 30 %. Opět dle průzkumu trhu, které si samo

připravilo družstvo Důbrava, jsem zjistila, že podobné typy výrobků konkurence prodává

za cenu přibližně 48 Kč, což je o 10 Kč méně než výrobek C.

U toho výrobku jsem ale zjistila, že družstvo nemůže u žádné složky přímého materiálu ani

u přímých mezd ušetřit. Jediná možnost je opět snížit 30 % zisku. Navrhuji zisk stanovit

přibližně jen 10 %. Výrobní cena výrobku C je 44,70 Kč (po zaokrouhlení). S 10 % ziskem

by prodejní cena byla 49,20 Kč. Po změně zisku tento výrobek doporučuji zavést

do výroby.
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7.4 Výrobek D

Výrobní cena u výrobku D mně vyšla 35,90 Kč a prodejní cena bez DPH 46,70 Kč. Opět

jsem použila 30 % zisku. Družstvo totiž na všechny své předběžné kalkulace tento zisk

používá a doporučilo mi, abych tak učinila i já.

Podobné výrobky, které se používají k mytí nádobí, se na trhu prodávají přibližně

za 30 Kč, což je o 16 Kč méně než výrobek D při zisku 30 %.

Zde nepomůže snížit tento zisk, protože prodejní cena konkurenčních výrobků je menší

než výrobní cena výrobku D. Jediná možnost je snížit některé náklady. Průběh celé výroby

jsem konzultovala s vedoucím výroby. Potřebovala jsem totiž zjistit, zda může družstvo

někde ušetřit (například u surovin nebo u obalového materiálu). Zjistila jsem, že celý

přímý materiál a přímé mzdy jsou na minimálních částkách. Družstvo tedy nikde ušetřit

nemůže.

Mým doporučením pro výrobek D je jeho zrušení a nepuštění do výroby, jelikož by byl

pro družstvo velmi ztrátový. Možnost je, aby pracovníci v chemickém oddělení vymysleli

nějakou jinou směs k mytí nádobí. Například použít jiné levnější chemické suroviny.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo určit cenu čtyř výrobků. Jejich označení je A, B, C a D.

Tyto výrobky družstvo Důbrava plánuje v roce 2013 začít vyrábět. Hlavním úkolem bylo

vypočítat jejich cenu a podle ní rozhodnout zda výrobek pustit do výroby a následně na trh

či nikoliv.

V družstvu je pro všechny své kalkulace využíván kalkulační vzorec typový, který je v celé

praktické části bakalářské práce používán. Bylo tak učiněno na základě doporučení vedení

družstva. Po vypočítání výrobní ceny je do vzorce dosazen zisk 30 %. Tento zisk

se ale mění na základě prodejní ceny. V případě neprodejnosti výrobku je zisk snížen

a naopak, jestli je výrobek se 30 % ziskem prodáván pod cenou, je zvýšen.

Družstvo Důbrava prodává své výrobky za určitou prodejní cenu. Tato cena je stanovena

dle konkurence. Družstvo si každý rok připravuje tzv. plán konkurence. Má podobu listu

velikosti A4. Na něm jsou v tabulce všechny výrobky, které družstvo prodává či se chystá

prodávat. U každého výrobku je plánovaná cena, která vyšla dle kalkulačního vzorce.

Vedle výrobku jsou vypsány výrobky, které jsou jemu podobné, a ceny, za které jsou

prodávány konkurencí. Konkurenčních výrobků je u každého výrobku zobrazeno celkem

pět. Pro doporučení, zda se mají výrobky A, B, C a D vyrábět a nabízet na trhu, je také

využíván konkurenční plán družstva.

Všechny výpočty v praktické části bakalářské práce jsou počítány na základě informací

získaných z rozvahy a z výkazu zisku a ztráty z roku 2012. Některé metody jsou použity

výhradně na žádost vedení družstva. Jedná se například o použití kalkulačního vzorce

typového, dosazování 30 % zisku a zaokrouhlování výrobní a správní režie. Obě režie jsou

zaokrouhleny směrem dolů. Bylo to z toho důvodu, aby vypočítané kalkulace daných

výrobků navazovaly na předešlé kalkulace, které si družstvo vypracovalo v minulosti.

Družstvo má totiž v plánu kalkulace výrobků A, B, C a D nijak neměnit a rovnou je použít

pro své potřeby.

Doporučením pro výrobek A je jeho zavedení do výroby a následný prodej. Vypočítaná

cena je reálná, protože je výrobek schopný konkurence. Po vypočítání ceny výrobku

nebyly zapotřebí žádné úpravy, například snížení či zvýšení zisku nebo nějaké úspory

v nákladech u přímého materiálu.
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U výrobku B bylo nutné po vypracování předběžné kalkulace provést změny, jelikož nebyl

schopný konkurence. Byly navrženy dvě možnosti řešení. Jedná se o snížení zisku

nebo o provedení určitých změn ve složkách přímého materiálu. Po vypočítání nové

kalkulace s provedenými změnami se stal výrobek konkurenceschopný. Tudíž

doporučením je zavedení výrobku B do výroby.

Doporučení pro výrobek C je rovněž jeho zavedení do výroby. I u tohoto výrobku bylo

nutné provést určité změny. Jediným řešením bylo snížení zisku, aby mohl výrobek obstát

u konkurence.

Pro výrobek D je doporučeno jeho zrušení a nepuštění do výroby, protože by byl

pro družstvo velmi ztrátový. Tento výrobek není konkurenceschopný. Nelze u něj provést

nějaké změny, aby se snížily náklady na jeho výrobu.

Z uvedených výpočtů a doporučení vyplývá, že družstvo Důbrava z plánovaných čtyř

výrobků může začít vyrábět pouze tři. Jedná se o výrobky A, B a C. Z důvodu ztrátovosti

by družstvo výrobek D nemělo začít vyrábět.
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