Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Jana Polčáková

Oponent BP:

Ing. Ludmila Kozubíková, Ph.D.

Ak. rok:

2012/2013

Téma BP:

Návrh optimálních cen u nových výrobků v družstvu Důbrava

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 7
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 7
5 Praktická část práce (řešící část) 7
6 Formální úroveň práce 5
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 42

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Cílem bakalářské práce studentky Jany Polčákové bylo navrhnout cenu nových výrobků v družstvu Důbrava, Valašské Klobouky. Stanovený cíl byl splněn. Studentka rozdělila správně náklady na přímé vztahující se k hodnoceným čtyřem výrobkům a nepřímé, které rozdělila pomocí přírážkové metody. Závěrem provedla srovnání kalkulovaných cen nových výrobků s konkurencí na trhu a doporučila vhodné kroky.

Výhrady mám k formálním nedostatkům (nevhodná stylistika, překlepy, gramatické chyby).

Otázky k obhajobě:

1. Skutečně jste údaje z Tab. 8, 10, 11, čerpala z rozvahy?
2. Proč jste jako rozvrhovou základnu zvolila přímé mzdy?
3. Pokud byste provedla podrobnější analýzu režijních nákladů na fixní a variabilní, mohlo by to ovlivnit rozhodnutí o zavedení výrobku D na trh?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 15. 5. 2013

.....
podpis hodnotitele BP